ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

КОНДИНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МОРТКА
РЕШЕНИЕ
Об утверждении методики определения величины арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования городское поселение Мортка
        В соответствии с главой 34 Гражданского кодекса Российской Федерации, на основании  Положения об управлении муниципальной собственностью муниципального образования городское поселение Мортка, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Мортка от 30.03.2007 № 60 «Об утверждении Положения об управлении муниципальной собственностью муниципального образования городское поселение Мортка», в целях повышения эффективности использования муниципального имущества, увеличения поступлений в местный бюджет доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности, Совет депутатов городского поселения Мортка решил:
1. Утвердить методику определения величины арендной платы за пользование нежилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности (приложение 1).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
3. Решение опубликовать в газете «Кондинский вестник».
4. Контроль выполнения решения возложить на заведующую отделом жизнеобеспечения администрации городского поселения Мортка В.А. Штыбину.
Глава городского поселения Мортка                                                           А.А. Тагильцев

пгт. Мортка
«15» декабря 2008 года

№ 26
                                                                                               Приложение № 1
к решению Совета депутатов
городского поселения Мортка
от 15  декабря  2008 № 26
МЕТОДИКА
определения величины арендной платы
за пользование нежилыми помещениями, находящимися в муниципальной
собственности
Настоящая методика применяется при сдаче в аренду зданий, строений, сооружений (их частей) находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Мортка.

Величина годовой платы за нежилое помещение определяется по следующей формуле:

Ап = Sх (Сб х Кизн х Кем х Ктз х Кч х Кз х Ктд х Кнж х Кп х Кс) : 10
Где:
S - арендуемая площадь, м2
Сб - средняя стоимость строительства одного квадратного метра общей площади строений в Ханты-Мансийском автономном округе (по данным отдела сбора и обработки статистической информации ХАНТЫМАНСИЙСКСТАТА в Кондинском районе по состоянию на 01.01.2008 г.) составляет 21 650 руб., в том числе село – 16 513 руб., город (городское поселение) – 23 928 рублей.

Кизн - коэффициент износа

	Год ввода здания
	К изн

	до   1990
	0,5

	с 1990-1995
	0,6

	с 1996-2000
	0,7

	с 2001 -2005
	0,8

	2006
	0,9

Кем - коэффициент вида строительного материала:
кирпич -1,1
железобетон - 1,0
комбинированный - 0,8
дерево - 0,5

Ктз - коэффициент типа арендуемого помещения: административное - 0,6

производственное; здания и помещения закрытого типа - 0,5 складское (отапливаемое) - 0,4 складское (не отапливаемое) - 0,3 гараж - 0,2 прочее - 1,0

Кч - Коэффициент численности населения населенные пункты численностью:

свыше 10 тысяч человек - 1,5
от 5 до 10 тысяч человек - 1,25

от 3 до 5 тысяч человек - 1,0 менее 3 тысяч человек - 0,75

Кз - коэффициент территориальной зоны:

центральная часть населенного пункта- 2,0-1,5 средняя часть населенного пункта - 1,4-1,2 окраина населенного пункта - 1,1-0,5

Ктд - коэффициент типа деятельности (устанавливается приложением № 1).

Кнж - коэффициент качества нежилого помещения Кнж = (7.1 +7.2 + 7.3) Где

7.1
-   коэффициент, учитывающий расположение помещения:

отдельно стоящее здание - 0,66.
наземная встроенно-пристроенная часть - 0,6

чердак (мансарда) - 0,32

полуподвал - 0,27

подвал -0,23

7.2
-   степень технического обустройства:

а)
наличие водопровода, канализации, горячей воды и центрального отопления - 0,27

б)
наличие водопровода, канализации и центрального отопления - 0,16

в)
наличие водопровода и отопления - 0,1

7.3
-  высота потолков в помещении (средняя в здании):

свыше 3-х метров    - 0,07

от 2,60-3,0
- 0,04

менее 2,60
- 0,02
Кп - коэффициент площади

-    при сдаче в аренду помещений в отдельно стоящем здании, площадь которых менее 100 кв.м. - 1,1;

при сдаче в аренду помещений в отдельно стоящем здании, площадь которых от 100 до 500 кв.м.-1,0

при сдаче в аренду помещений в отдельно стоящем здании, площадь которых превышает 500 кв.м.-0,9

Кс - коэффициент страхования

Кс= 1,002

Аренда частей зданий и сооружений, для размещения рекламных щитов рассчитывается исходя из ставки 836 руб., умноженной на коэффициент, определенный для оказания рекламных услуг.

Размер арендной платы для мест размещения оборудования сотовой связи утверждается в фиксированной сумме и равняется 360 000,0 руб. в год (без учета НДС), за размещение прочего оборудования в сумме 2000 руб. в год за 1 кв.м.

Если при пересчете арендной платы по ранее заключенным договорам величины арендной платы, рассчитанная в соответствии с настоящей Методикой, ниже величины арендной платы, установленной действующим договором аренды, то в качестве величины арендной платы принимается величина, установленная действующим договором аренды, но не ниже минимальной величины арендной платы.

В случае, если арендная плата, установленная действующим договором аренды либо рассчитанная в соответствии с настоящей методикой ниже минимальной величины арендной ;латы,   то   в   качестве  величины   арендной   платы   принимается   минимальная   величина арендной платы.

Арендная плата по договорам аренды, заключенным по результатам торгов (аукционов), подлежит пересмотру по истечении 1 года с даты проведения торгов.

Арендная плата может устанавливаться в виде возложения на арендатора обусловленных договором затрат (работ) на улучшение арендованного имущества на период не превышающий шести месяцев. Стоимость работ не может быть менее суммы арендной платы за тот же период, рассчитанной в соответствии с настоящим порядком, как если бы она выражалась в денежной форме.

Приложение

к Методике определения величины арендной платы за пользование нежилыми помещениями
Коэффициент типа деятельности арендатора (Ктд)

Ктд =1,8 банк
пункт обмена валют, казино,

ночные клубы, залы игровых автоматов,
Ктд = 1,7

страховые компании,

Ктд = 1,6

инвестиционные и аудиторские фирмы,

оказание рекламных услуг,

юридические консультации,

организации, осуществляющие операции с недвижимостью, риэлтерскую деятельность,

компании, управляющие недвижимостью,

Ктд = 1,4
фирмы, осуществляющие операции с ценными бумагами,

лизинговые компании,

нотариальные и адвокатские конторы,

центры, осуществляющие информационно-вычислительное обслуживание, консультации

по техническому и программному обеспечению,

сыскные и охранные бюро,

Ктд =1,3

фирмы, консультирующие по вопросам коммерческой деятельности и финансам,

фирмы, занимающиеся маркетинговыми исследованиями,

предприятия оптовой и розничной торговли,

рестораны, бары, пиццерии, супермаркеты, кафе,

мотели, кемпинги, автосервис,

бильярд-клубы, дискотеки,

склады, базы по хранению и растомаживанию грузов,

организации, предоставляющие услуги электро- и радиосвязи,

парикмахерские и косметические салоны (кабинеты),

бани и сауны,

Ктд =1,2

телефонные станции, телеграфы, экскурсионные и туристические бюро,
Ктд-1.1
автошколы,

строительство,

негосударственные лечебницы,  клиники,  медкабинеты /коммерческие/,  ветеринарные

клиники,

кулинарии, столовые,

научные и проектные услуги,

конторы вторсырья,

транспортные услуги,

аптеки,

ч д-1,0
производство,

Ктд = 0,9

спортклубы, спортзалы, фитнес-клубы,

Ктд = 0,8

опытные станции, лаборатории,

киностудии,

учреждения здравоохранения,

почтовые организации,

Ктд = 0,7     •
ремонт и эксплуатация жилья, объектов социального и коммунального назначения, организации по санитарной очистке, уборке и озеленению города,

Ктд = 0,6

-
учебные заведения, дающие высшее, среднее специальное, среднее образование,

Ктд = 0,5

организации народных художественных промыслов,

-
услуги  по детскому дополнительному образованию,  негосударственные доппсольные
образовательные учреждения;

школьные столовые,

Ктд = 0,4

государственные фонды,

Ктд = 0,3
детские и народные театры.

Типы деятельности, не вошедшие в настоящий перечень, оцениваются: Ктд= 1,0.
Примечание: При многофункциональном использовании арендуемого помещения арендная плата для каждого типа деятельности рассчитывается пропорционально занимаемой площади.